**Antoninus Diana Panormitanus, Clericus Regularis, Doctor
Celeberrimus, Coram S. D. N. Alexandro VII. Episcoporum
Examinator, & Sancti Officij Regni Siciliæ Consultor,
Coordinatus, Seu Omnes ...**

Diana, Antonino

Lugduni, M. DC. LXXX.

Tractatus VII. De Bello, & de aliquibus restitutionibus propter illud. Atque
de prohibitione, ne Clerici, Episcopi, & Cardinales præsint exercitibus. Et
de potestate, aut iurisdictione ...

[urn:nbn:de:hbz:466:1-76429](#)

TRACTATVS SEPTIMVS DE BELLO.

E T D E A L I Q V I B V S R E S T I T U T I O N I B V S
propter illud. Atque de prohibitione nē Clerici , Episcopi , &
Cardinales præsent Exercitibus. Et de potestate , aut lurisditione
Ecclesiastica , & quasi Episcopali Vicarij. Generalis Exercitus
etiam agitur.

R E S O L V T I O P R I M A .

*Quis possit indicere Bellum offensuum ? Ex part. 6.
tract. 4. Resol. 1.*

S. i. V P P O N O contra Erasmum & Lutheram bellum esse iustum & licitum, seruatis tamen aliquibus conditionibus. Prima legitima auctoritas. Secunda iusta causa & titulus bellandi. Circa igitur conditions in hoc tractatu selectiora notabimus breuiter & resolutorie more nostro maxime ad proximam spectantia.

2. Dico igitur solū penes eos, qui in causis ciuilibus & criminalibus superiorē non recognoscunt, potestatē indicendi bellum residere. Hi autem sunt Papa, Imperator, Rex, Republika, Potentatus, qui non habent superiorē in temporali iurisdictionē, qui omnes lites ciuilis in suo dominio terminant absque appellatione ad alium Principem. Tales sunt aliqui Itali potentatus, quamvis per feudum Imperatori subiecti; feudum enim non obest supremā potestati temporali; Rex enim Hispania feudatarius est Pontifici Romano in Neapolitano Regno, qui tamen est Hispania supremus Dominus. Notat etiam ex Victoria & Caetano Molina de inf. tom. 1. tractat. 2. disput. 100. cū belli indicendi auctoritas à iure humano ac sententia magna ex parte pendeat, consuetudinem prescriptam posse tribuerē eam auctoritatē Ciuitatis, aut Magnatibus, qui superiorē agnoscunt: immo Layman lib. 2. tract. 3. cap. 12. Becanus in 2.2. cap. 25. question. 1. numer. 3. & idem Molina ex Victoria obliterat necessitatem posse aliquando conferre auctoritatē belli motendi iis, qui alteri sunt subiecti. Si namque in eodem Regno ciuitas vna alteram oppugnet, gravēque iniurias illi inferat aut Dux unus alteri Ducī, Rexque requisitus negligeret, aut non auderet iniurias illatas vindicare, posset ciuitas, aut Dux, qui iniuriā estet pauci, non solū se defendere, sed etiam bellum infere & animaduertere in hostes, occiderēque malefactores, quando ita necesse est, ut ab iniuris inferendis se continerent.

3. Sed hanc doctrinam non esse tutam putat Coninch disputat. 31. de bello, dub. 3. numer. 61. in casu quo vna Ciuitas alteri quidem grauem iniuriam, quæque estet iusta causa belli, intuliser, & requisita nollet pro ea satis facere, nullum tamen in postrum estet periculum, ne vterius vilam vim inferret. Quia alias sequeretur quemuis priuatum, aut saltem Pa-

tremfamilias, quoties ob negligētiā aut corruptam iudicū, non posset per hos suū ius praetim clarum obtinere, posse id sibi armis vindicare. Quod aperte videtur absurdum: nam facile daret cuius, qui lite cecidisset, occasionē ita sua repetendū, quoties vi pelleret, séque in eo excusandi, quod iudeces pecunia corrupti contra le iudicarent.

4. Vnde sententiam Molina ego liberter admitem quando Ciuitas illa in posterum timeretem nouas alias iniurias & calamitatis. Probat: qui homo priuatus armis potest alium præoccupare, si quo timet sibi graue & injustum dannum, vienes fatetur, ergo & vna Ciuitas: quia omnibus licet repulsa vis. Princeps autem mihi non potest adimere ius naturale inculpatae tutela: ideo autem refugiendum est ad Principem, vt ipse prouideat mihi inferarū vis: at vbi non potuerit, posset quicunque eam repulsare, sive ciuitas, sive ciuitas.

5. Non desinam tamen hoc in loco admette M. vol. 2. disputat. 169. sett. 2. §. 20. & Petrus Lorca in 2.2. quæst. 40. art. 1. sett. 3. disput. 50. non 12. docere, quod si ageretur de recuperanda præfemel auctoritas, & Princeps ex meū, & impotenti, vel negligētiā nollet efficer, vt refutaretur, tunc ciuitatem posse armis apertis ea recuperare: ego tamen puto, quod si ea armis graviores calamitatis, vt timeri sepius potest, sint inventae, tunc ciuitas tenetur patienter ferre illatam iniuriam. Et tandem vnum superest admonendum, nempe quando persona Ecclesiastica supremum dominium tempore alicuius Reipublice obtinet, ad eam pertinere auctoritatē mouendi bellum, sive illud per se, sive per alium, iuxta ea quæ inferiorē dicenda sunt, debeat exercere. Summos autem Pontifices non solum tanquam Princeps Patrimonij Domini Petri, Tiararumque in Ecclesiæ bonis contentarum, mōs posset bellum, non fecūs ac alijs Princeps temporales; sed etiam pro potestate, quam in omnes Latus potestates ad finem supernaturalem habet, potest vel bellum mouere, vel facultatem illud mouendi alijs concedere, oblata iusta aliqua occasione re caute. Sed ex his oritur necessaria & pulchra questio.

R E S O L . II.

An Papa in aliquo casu posset prohibere, ne Principes Christiani inter se pugnent? Ex part. 6. tract. 4. Resolut. 2.

§.1. **A**d hoc dubium respondet Hurtadus de Mend. vol. 2. disput. 169. section. 2. §. 23. vbi sic ait. Pontifex Romanus potest per interdictum praecipere Principi Christiano, ne cum alio Christiano Ref. non bellum gerat, potestque ab illo detergere per excommunicacionem. Ita ille.

2. Idem etiam docet Coninch disput. 31. de bello dub. 4. num. 72. Valentia tom. 3. disput. 3. question. 16. vbi sic ait. Pontifex non obstat, nisi ipsi aliquis secum trahant, atque ita dissensionem in Regno, vel Provincia excitant. Idemque dici debet, si Rex, vel subditi viuis Regni à vera fide deficientes subditos vicini Regni in eamdem defectionem pertrahere conentur, iustam causam habet Rex vicinus bello se defendendi, & illam iniuriam vindicandi.

10. Nona si populi subiecti Idololatra sint, iusta erit causa eos bello persequendi; vel si in haeresim aut infidelitatem lapsi alios secum trahant, atque ita dissensionem in Regno, vel Provincia excitant. Idemque dici debet, si Rex, vel subditi viuis Regni à vera fide deficientes subditos vicini Regni in eamdem defectionem pertrahere conentur, iustam causam habet Rex vicinus bello se defendendi, & illam iniuriam vindicandi.

11. Non desinam etiam hic adnotare barbarem inceptam ad Politicam esse iustum causam belli; quia bellum in tali casu est illis per se utile ad omnia.

12. Dices non posse fieri malum, ut eveniat bonum: bellum autem est malum, nisi honestetur culpa illud patientis; at non est culpa digna bello barbaries, nec voluntas in ea perfuerandi, ut non est causa beli voluntas non admittendi fidem: Ego, &c. Hoc argumento multi huic parti aduersantur, quos moneo bellum non idem honestari: quia iij qui resistunt, sunt imbuendi; nec enim virtus belli est per se in hoc sensu, sed per accidens, qui enim resistunt, non possunt bello subiungari, quia beneficia non sunt in iusto conferenda per vim. At in illorum Republica sunt mulci, qui nec resistunt, nec possunt: quia vel sunt infantes, vel inermes; quibus iniuriam faciunt, qui resistunt; quia eos priuant tam aperto beneficio: igitur ad hos donandos Magistris est per se utile bellum, quod per se domat resistentes iniuste. Et ita docet Hurtadus de Meridoza vol. 2. disput. 169. fed. 5. §. 49.

13. Et hanc opinionem probabilem putat Lora in 2.2. disput. 32. num. 12. Et mihi placet: nam haec subiectio & coactio in magnam eorum utilitatem ac bonum cedit, & magnum charitas obsequium illis impedit; sicut pupillo aut prodigo, qui tua praece administratur, constitudo tutorem: de his enim dicit Aristoteles 3. & 4. cap. 1. Politicorum, esse natura seruos, & utile esse eis seruire. Nec vt iuste subiificantur, requirunt iuris dictio, sed ipsa charitas & humana amicitia & beneficencia confortat ius: ita tamen vt non subiificantur servituti despoticæ, quia hoc iniustum est, cum sine natura liberi, sed solum politica. Hac autem causa bellum mouere potest si cui primò occurrat & supetat facultas, & authoritas Summi Pontificis multum iuuabit, tanquam indicantis & mandantis opus pietatis.

RESOL. IV.

An detur bellum ex utraque parte iustum?
Et an aliquando bellantes non peccent, quia ex ignorantia innincibili procedunt?
Et notariv, quod supradicta ignorantia faciliter habet locum in subditis, & militibus. Ex part. 6. tr. 4.
Resolut. 24.

§.1. **A**ffirmatio videtur respondendum: quia sup. hoc in sepe oppugnans & oppugnatus non peccant belligerando, eo quod uteque probabiliter crediti sibi Regnum pertinere: ergo ex parte viri qui & in est iustum titulus. Secundò, oppugnans Civitatem post mediu. tom. 5. tr. 1. ex test interficeret innocentes, si alia via non potest illam Ref. 31. subiicare: at innocentes possunt se ab oppugnatione in defendere. Item condemnatus ad mortem obdet. §. Ne dicas lictum falso probatum potest resistere exequutioni tertio, sed le-

Kx sententia:

ge eam per sententia: Ergo, &c. Item captiuus ius habet fugiendi; & dominus ius detinendi. Et eadem est ratio de reo in carcero detruso, qui ius habet fugiendi; cùm tamen iudex habeat ius illum detinendi, & puniendi, si fugerit. Datur ergo titulus bellandi iustus ex vtraque parte, iustumque bellum etiam nulla intercedente ignorantia. Et ita hanc sententiam tenet Alciatus in Paradoxis lib. 2e. vlt. sequutus Fulgosum in leg. ex hoc iure, ff. de iust. & iur.

2. Sed contraria sententia & meritò docet Valentia tom. 3. disp. 3. q. 16. punt. 2. Beccanu in 2. 2. cap. 25. q. 7. Lorca in 2. 2. disp. 53. num. 15. Reginaldus tom. 2. lib. 21. cap. 8. n. 98. Villalobos in summa tom. 2. tract. 5. difficult. 5. num. 1. vbi sic ait. [No se puede dar guerra iusta por ambas partes, que sea material y formalmente iusta; aunque bien podria ser formalmente iusta por ambas partes, por auer ignorancia de parte de la una. La primera parte d'esta resolucion es clara: porque los enemigos son contrarios, y es necesario que tengan contrarios derechos, y asi de fuerza sera el uno iusto, y el otro iniusto. La segunda parte tambien es cierta; porque aunque el derecho de uno sea iusto, puede el otro ignorar con ignorancia invincible esa iniusticia, y pensar que tiene derecho iusto, y aun creo, que acontece esto muchas veces; porque los Letrados inclinan mucho al gusto de los Reyes, por lo qual con ignorancia tienen por iusto lo que no lo es. Ita ille & alij coomuniter.

3. Dicendum est igitur aliquando bellantes non peccare, quia ex ignorantia invincibili procedunt: non tamen sequitur ex hoc ex vtraque parte dari iustum bellum; sed ex una parte dari, & in alia praesummi: & ratione talis præsumptionis potest ille actus ad virtutem iustitiae pertinere.

4. Nota tamen quod supradicta ignorantia facilius habet locum in subditis & militibus, qui causam belli tanto examine discutere non tenentur.

RESOL. V.

An Princeps dubius de iustitia belli possit bellum mouere?

Et quid est dicendum in casu, si Rex, licet dubitet de possessione Regni, habet tamen maiorem propensionem, ut Regnum sit v.g. Regis Gallie, an in tali cauē debeat restituere saltem partem Regni? Ex part. 4. tract. 3. Resolut. 50.

§. 1. **A**d hoc dubium ita respondet Sylvius in 2. 2. D. Thome, quest. 40. art. 1. queritur quarti, concl. 2. 3. & 4. Quando potest diligenter inquisitionem dubitatur de iustitia belli, si agitur de causa iniuria, non licet bellum mouere, quia in dubio tanti momenti vbi de multorum hominum mortibus periculum est, oportet eligere partem tuitionem; si de causa possessionis, ille qui possidet non tenetur cedere, neque illi iuste moueri potest bellum, partim quia in dubiis melior est conditio possidentis, partim quia si res ageretur coram iudice, nonquam in re dubia iudex spoliaret possidentem. Vnde si stante illo dubio is, qui possidet, spoliaret ab altero, possit isti alteri bellum mouere ad recuperandum id quod perdidit, quia per iniuriam est ei ablatum. Obseruandum autem, quid illus, qui in dubio possidet, teneatur non solum examinare negotium cum suis, sed etiam admittere Legatos alterius partis ad illud examinandum; quod si recusat, iniuriam ipsi facit, eoque nomine potest bello infestari. Si vero res, de qua dubium est, neutra parte

possideatur, non licet inferre bellum pro habenda tota, quia est contra aequitatem, vt vbi viceret habet equalē ius, alteri totum adiudicetur, licet tam pro habenda medietate, vel iusta compensatione, si alter nō sit pacificè confitire, quia omnia diuidenda est, vel ex aequo compensanda. Et eadem, si in dubio is, qui non possidet, videatur habere plus iuris, potest compensationem petere ab illo, qui possidet; quam si date nolit, potest ab illo impetrari, quando negotium tanti est momenti, ut indicio prudentium expediatur illud terminari etiam per amittit Sylvius, vir quidem doctus. Sed quid dicendum in casu si Rex, licet dubitet, habet tamen maiorem propensionem ut Regnum sit, v.g. Regis Gallie, an inquam, in tali casu debeat restituere saltem partem Regni. Affirmavit responder Páez, Valencia & Rodriguez; sed merito illos reprobat Granado in 2. D. Thomas, contr. 3. tract. 12. disp. 4. sel. 3. §. 2. num. 24. quia licet si maior propenso in id, quid Regnum sit Regis Gallie, adhuc manet verum dubium, ac proinde non elicetur determinata affirmans Regnum esse Regis Gallie, ceteras rationes videbis apud dictum Granadum.

RESOL. VI.

An qui bellum iniustum bona fide gesit, cognitus iustitia belli, teneatur resarcire omnia damna, quia intulit? Ex p. 6. tr. 4. Ref. 30.

§. 1. **R**espondet & benè Lorca in 2. 1. D. Thom, sect. 3. diff. 55. num. 4. Quod qui hoc modo ignoranter damnum iniustum bellando incolit, retinet ad restitutionem eorum dumtaxat, quae adiutoriorum erant, & apud ipsum in specie permanent, vel in virtute, quia ex eis ditor factus est. A ceterorum vero restitutione excusat; quia bona fide, & ignorantia invincibili liberatur ab obligatione cedentis, quae oritur ex iniusta acceptione vel latrone: & solum tenetur obligatione, quae oritur ex accepta; quae solum viget, quando res permanent in se aut in virtute.

RESOL. VII.

An si Princeps inferat bellum ex iusta causa sine intentione, bellum sit iniustum? Ex part. 6. tract. 4. Resolut. 4.

§. 1. **A**liqui asserunt in bello inferendo rectam intentionem requiri: vt pater ex cap. quid culpatur 23. question. 1. Tunc autem adest ita intentione, quando bellum suscipitur ob bonum communem, ob pacem, &c. Sed ista conditio non est necesse, vt ea deficiente bellum dicatur iniustum, indicens obligationem restituendi: neque enim iudex, qui animo vindictæ punitiuxta leges delinquentes, iniustitiam committit, esto contra charitatem faciat: talis ergo finis ad honestatem actionis operantis, sed non ad iniustitiam belli, pertinet. Et ita docet Bonacina de restitu. disp. 2. quest. ult. sect. 1. punt. ultim. §. 2. num. 6. vbi citat Molinam, Rodriguez, Fillicium, Valentiam, Sajrum, quibus addit Caltium Palauum tom. 1. tract. 6. disp. 5. punt. 1. num. 4. & Coimach. disp. 3. 1. de bello, dnb. 1. num. 18.

RESOL.

RESOL. VIII.

An Princeps habens iustam causam inferendi bellum, si ex illo tamen in perniciosem Regorum maximam damna timerentur, possit adhuc illud indicare?

Et an in tali casu Princeps teneatur ad restituendam?

Et an illicite moueat bellum, si minima adspes victoriae, vel an requiratur moralis certitudo victoriae, ut bellum possit indicari? Ex p. 6. tr. 4. Ref.

§. 1. **R** Espondeo negatiue: & idem Villalobos in

summa, tom. 2. tract. 5. difficult. 4. numer.

3. sic ait. *Adiuertas que podra acontecer alguna*

vez que dando guerra iusta al enemigo, sea iusto el

Principe con su propia Republica, y es quando

viene a ser mayor el daño que su Republica recibe

a arbitrio de hombre prudente, que el proebo,

como acontece tambien en los pleitos. Ita ille. Et

ante illum Molina de iustitia, tom. 1. tract. 2. disputat.

102. vbi ita afferit. Illud etiam est animaduer-

tendum Princepem in Bello inferendo non minus

posse esse iniustum aduersus suam Rempublicam,

quam aduersus alienam, cui illud inferre parat. Eas-

que de causa non solum illi esse atendendum, an ha-

beat iustum belli causam aduersus alienam Rempubli-

ciam: sed etiam an iustum sit aduersus suam ciu-

modi bellum mouendo. Etenim si prudenter arbitrio.

tae bellum futurum est in detrimentum maximum

sue Rempublicae, quia vires non habeat ad superandū,

vel quia cum modico sua Rempublica, bonique com-

munis emolumento, subditos suos maximis pericu-

lis & detrimentis exponent redditus publicos in eo

insumet, Rempublicam nouis tributis & exactiōnibus

gravabit, &c. fane culpa erit lethalis contra iusti-

tiam aduersus suam Rempublicam eiusmodi bellum

fusciere Hac Molina. Quae utinam à Consiliariis

Principum perpendentur: nam licet à principio ex

aliqua iusta causa forsan bellum fusset licet indi-

cam: tamen post multos annos ad pacem res reda-

cte populi & regna exhausta & eueria penitus inuen-

tuntur: Vnde magis expediens fusset pro Rempubli-

ca bellum non incipere, quam etiam cum victoria

illud determinare. Vnde Castrus Palau tom. 1. tract.

6. disput. 5. punct. 3. num. 18. docet bellum esse il-

licitum, & contra iustitiam etiam stante iusta causa

bellandi, si damna, quae ex bello sequuntur Rei-

publicae pravaeant utilitatib[us] victoria sperata. Et ideo

idem Palau loco citato num. 2. Valentia tom. 3. dis-

put. 3. ques. 16. punct. 2. & alii docet ad bellum

iuste inferendum non sufficere omnem iniuriam: fed

quod vel absoluto vel ob aliquas circunstancias sit vel

maior, vel certe non minor, quam damna, quae solet

bellum affere. Et a fortiori ex supradictis sequitur re-

cte adnotasse Coninch. disput. 31. de bello, dub. 4.

num. 73. & alios illicite moueri bellum, si minima

subiit spes victoriae. Vnde Caetanus in 2.2. quesit.

96. art. 4. affirmat requiri moralem certitudinem

victoriae, ut bellum possit indicari. Sed Palau tom. 1.

tract. 6. disput. 5. punct. 3. numer. 17. docet suf-

ficiere certitudinem probabilem. Suarez vero disputat.

31. de charitate, scit. 4. in fine, putat omnia

penanda esse, & videndum, an spes victoriae pravae-

lat damnum, quae cimentur: nam si spes pravalet,

teneri bellum potest, sin minus, cessandum, à

bello.

2. Sed an in tali casu Princeps teneatur ad resti-

tutionem, non concordant Doctores, & idem ap-

Tom. VII.

K K debitam

RESOL. IX.

An post inchoatum bellum, si alius Princeps of-

ferat condignam satisfactionem, bellum adhuc

prosequi quis possit? Ex punct. 6. tract. 4.

Ref. 8.

S. 1. **P**rima opinio affirmat. Ita Bañez in 2.2.

quesit. 40. art. 1. dub. 8. & Caetanus in

summa verb. Bellum, quia post bellum inceptum iini-

mici non sunt in statu satisfaciendi, sed latissimiendi.

Et hanc sententiam probabilem existimat Emanuel

Sa verb. Bellum, numer. 9. & Villalobos in summa

tom. 2. tract. 5. difficult. 4. n. 5. vbi sic ait. Otros di-

zen y muy pronablemente, que quando esta comen-

zada la guerra, y ay muertes de ambas partes, no

esta obligado el Principe a aceptar la satisfacion del

enemigo; sino que puede proseguir la guerra. Asii lo

tiene Cayetano y dice Bañez, que es lo mas pronable.

El fundamento es, porque el que de la guerra iusta,

yá es juez respecto de su contrario, en defecto de supe-

rior, y el juez no está obligado a aceptar la satisfacion

del reo. Ita Villalobos.

2. Secunda opinio negat, ita Suarez, Molina, Va-

lentia, & Coninch, quos citat & sequitur Castrus Pa-

laus, tom. 1. tr. 6. disp. 5. punct. 3. n. 14. Quibus ad-

de Reginaldum tom. 2. l. 21. cap. 8. n. 101. Et ratio

est quia, vt supra ex Diuino Augustino probatum est,

bellum non voluntate, sed necessitate suscipitur sed

cum debita satisfactio offertur, cessat omnis necessitas

bellandi. Ergo contra iustitiam peccas, si tunc bellum

prosequearis. Aduerto tamen sub debita satisfactione

comprehendi, vt non solum tibi reddantur omnia

illa qua tua sunt, sed etiam solvantur expensis in bel-

lo facta, & pericula & molestia, quibus te & tuos

expofuisti, & iniuriae factae compenſentur. Quia cum

ad huc omnia ius habeas, omnia hæc compensari de-

bent, priusquam teneatis a bello cessare. Et insuper

petere potes, quicquid in posterum tibi necessarium

est, vt securè vias, & pacem obtineas, quia hic est

principius belli scopus. Et hanc sententiam docet

etiam Bocanu in 2.2. cap. 25. q. 9. n. 4.

3. Mihil vero placet opinio distinguentium. Aut

enim ait Lorca in 2.2. Diui Thome dispu-

ti. 57. n. 12. agi-

tor de sola recuperatione possessionis, & tunc non du-

bito oblati possessione, & compensatione sumptuum,

ex iustitia debitum est a bello desistere: quia ex iu-

nitia nihil amplius bello peti poterat, quia non sine

bello offertur. Aut agitur de vindicatione iniurie, &

& tunc non inuenio obligationem iustitiae, quia consti-

gat a bello celare satisfactione contemptu: quia iniuria iu-

stè merebatur pena belli, & idem inferendo bellum,

nihil contra iustitiam agitur: relaxare autem penam

debilitam